Дело № 1-271/2024 

59RS0003-01-2024-003214-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 11 сентября 2024 года

Кировский районный суд города Перми в составе

председательствующего Шайхатарова А.А.,

при секретаре судебного заседания Годоваловой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей Бельковой И.С., Ефимычева Д.А., 

защитника Шалаевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе ......., гражданина Российской Федерации, ....... зарегистрированного по 

<

адрес>, проживавшего до задержания по 

<

адрес>, судимого:

19 августа 2019 года Кировским районным судом города Перми за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 6 000 рублей, штраф выплачен 10 октября 2022 года, по постановлению Зубо-Полянского районного суда республики Мордовия от 17 ноября 2020 года не отбытая часть наказания заменена на исправительные работы на 1 год 5 месяцев 23 дня с удержанием 10% от заработной платы, наказание отбыто 1 мая 2022 года,

фактически задержанного 10 апреля 2024 года, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ и содержащегося под стражей с 12 апреля 2024 года,

обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ,

установил:

1. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле в 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,244 г, в значительном размере, упакованного в один сверток вещества, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района города Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №, путем электронного сообщения информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района города Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

Реализуя свой преступный умысел, 10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, выполняя свою часть преступных обязательств, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, в неустановленном месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям на территории Кировского района города Перми, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г, упакованное в один сверток, которое поместило в тайник-закладку в Мотовилихинском районе города Перми, о чем 10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронного сообщения, сообщило ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №.

Получив от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), 10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл в Мотовилихинский район города Перми, где обнаружил тайник – закладку с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), упакованное один сверток, из которого извлек и забрал себе оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г, упакованное в один сверток, тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел в целях сбыта указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, в целях последующего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям.

После этого, 10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, ФИО1, продолжая преступление, имея умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в подъезде дома, расположенного по 

<

адрес>, расфасовал незаконно хранящуюся при нем оптовую партию указанного наркотического средства, на не менее чем семь свертков, и стал незаконно его хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г, упакованное в не менее чем семь свертков, проследовал к 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,244 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 16 часов 49 минут фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,244 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 (дислокация Кировский район) Управления МВД России по городу Перми, расположенного по адресу: 

<

...>.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 244 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,244 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, в значительном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно справке об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,244 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

2. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 49 минут по 16 часов 51 минут, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле у бордюра вблизи 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 210 г, в значительном размере, упакованного в один сверток вещества, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района г. Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №, путем электронного сообщения, информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района г. Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

10 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 49 минут по 16 часов 51 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленным на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,285 г (из ранее полученного из тайника-закладки с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г), упакованное в не менее чем шесть свертков, находясь у дома 

<

адрес> где действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле у бордюра вблизи угла дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 210 г., в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 16 часов 51 минуту фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,210 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле у бордюра вблизи угла дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,210 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,210 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле у бордюра вблизи угла дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в земле у бордюра вблизи угла дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,210 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 7 июня 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно справке об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,210 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в земле у бордюра вблизи угла дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

3. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации Федеральным, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 51 минуты по 16 часов 55 минут, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в электрической проводке вблизи третьего подъезде дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 207 г., в значительном размере, упакованного в один сверток, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района г. Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №, путем электронного сообщения, информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района г. Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

10 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 51 минуты по 16 часов 55 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,075 г (из ранее полученного из тайника-закладки с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г), упакованное в не менее чем пять свертков, проследовал к третьему подъезду дома 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в электрической проводке вблизи третьего подъезде дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 207 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 16 часов 55 минут фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 207 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в электрической проводке вблизи третьего подъезде дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 207 г., в значительном размере, упакованное в один сверток, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «....... », содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,207 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в электрической проводке вблизи третьего подъезде дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 21 часа 45 минут по 22 час 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в электрической проводке вблизи третьего подъезде дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 207 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 10 июня 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно справке об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,207 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в электрической проводке вблизи третьего подъезде дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

4. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 55 минуты по 17 часов 4 минуты, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в монтажной пене с внутренней стороны двери второго подъезда дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,206 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района г. Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №, путем электронного сообщения, информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района г. Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

10 апреля 2024 года в период времени с 16 часов 55 минуты по 17 часов 4 минуты, ФИО1, имея умысел, направленным на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,868 г (из ранее полученного из тайника-закладки с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г), в значительном размере, упакованное в не менее чем четыре свертка, проследовал ко второму подъезду дома 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в монтажной пене с внутренней стороны двери второго подъезда дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,206 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 17 часов 4 минуты фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,206 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в монтажной пене с внутренней стороны двери второго подъезда дома 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...>.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,206 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в монтажной пене 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 22 часа 10 минут по 22 часа 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в монтажной пене с 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,206 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, в значительном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 10 июня 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно справке об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,206 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в монтажной пене 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

5. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 10 минут, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0, 219 г., в значительном размере, упакованного в один сверток, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района г. Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер № путем электронного сообщения, информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района г. Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

10 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 10 минут, ФИО1, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,219 г (из ранее полученного из тайника-закладки с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г), в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 17 часов 10 минут фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 219 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...>.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,219 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,219 г., в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство, в значительном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 7 июня 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно справке об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,219 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

6. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 15 минут, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,221 г, в значительном размере, упакованного в один сверток, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района г. Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №, путем электронного сообщения, информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района г. Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

10 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 15 минут, ФИО1, имея умысел направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,443 г (из ранее полученного из тайника-закладки с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г), в значительном размере, упакованное в не менее чем два свертка, проследовал к зданию 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 221 г., в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 17 часов 15 минут фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 221 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...>.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,221 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,221 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 10 июня 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно справке об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,221 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в земле 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

7. ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 10 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 18 минут, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле, 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № и, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,222 г, в значительном размере, упакованного в один сверток, произведя, при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2024 года, в период с утреннего времени по 16 часов 49 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер № и ФИО1, использующий в указанном мессенджере абонентский номер №, посредством переписки через электронные сообщения, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям, наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-закладки на территории Кировского района г. Перми, с целью получения преступной прибыли, которой планировали распорядиться совместно.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени, соучастники распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, должно было приобретать наркотические средства оптовыми партиями, направлять ФИО1, использующему в указанном мессенджере абонентский номер №, путем электронного сообщения, информацию о месте нахождения приобретенной оптовой партии с наркотическими средствами, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; реализовывать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отдельным наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее в мессенджере «.......» абонентский номер №, информацию о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, расфасованными в отдельные свертки, извлечь ее из тайника-закладки, расфасовать на мелкие партии, после чего оборудовать на территории Кировского района г. Перми тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством из оптовой партии, произведя фотофиксацию и описание места оборудованного тайника-закладки, направить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронных сообщений в мессенджере «.......», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о месте нахождении каждого оборудованного тайника-закладки и рассчитывающего получить денежное вознаграждение за свои действия.

10 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 18 минут, ФИО1, имея умысел, направленным на незаконный сбыт бесконтактным способом через тайники-закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе в целях сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,222 г (из ранее полученного из тайника-закладки с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,529 г), в значительном размере, упакованное в не менее чем один сверток, проследовал к 

<

адрес>, где действуя по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в земле, у стены кирпичного гаража 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, поместив в него вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 222 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, произведя 10 апреля 2024 года в 17 часов 18 минут фотофиксацию и описание оборудованного тайника-закладки при помощи своего мобильного телефона «.......», которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), должен был направить неустановленному соучастнику, использующему в мессенджере «.......» абонентский номер №, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства отдельному наркопотребителю.

Однако свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0, 222 г, в значительном размере упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле, 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №, ФИО1 и его соучастник, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 10 апреля 2024 года около 17 часов 20 минут, у дома, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции и, доставлен в здание отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72.

10 апреля 2024 года, в период времени с 18 часов 21 минут по 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании отдела полиции № 3 по адресу: г. Пермь, Кировский район, ул. Кировоградская, 72, у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «.......», содержащий фотоизображения и описание тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,222 г, в значительном размере, упакованного в один сверток, помещенный тайник-закладку в земле, 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота №.

10 апреля 2024 года, в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, информация о котором содержалась в мобильном телефоне «.......», изъятом в ходе личного досмотра ФИО1, из тайника-закладки, оборудованного в земле, 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,222 г, в значительном размере, упакованное в один сверток, которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), отдельному наркопотребителю, однако не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № № от 2 мая 2024 года, представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно справке об исследовании № № от 11 апреля 2024 года, представленное вещество массой 0,222 г, изъятое из тайника-закладки, оборудованного в земле, 

<

адрес>, по координатам геолокации: широта №, долгота № которое ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть через указанный тайник-закладку, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, отказался от дачи показаний, не возражал против оглашения его показаний, данных на стадии предварительного следствия.

Исходя из оглашенных показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, следует, что ФИО1 зарегистрирован в мессенджере «.......», данный мессенджер привязан к абонентскому номеру №. ФИО1 состоит в чате группы «.......», где множество пользователей вышеуказанного мессенджера обсуждают различные темы, связанные с наркотическими веществами. В данной группе около двух месяцев назад ФИО1 оставил комментарий, какого он был содержания, не помнит, после это поступило сообщение от пользователя, данные которого не помнит, с предложением работы. Работа заключалась в том, что должен будет делать тайники-закладки наркотических веществами в различных районах г. Перми, но он отказался. На протяжении двух месяцев пользователь мессенджера «.......» писал около пяти раз, он отвечал, что нужно подумать, так как понимал и осознавал, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен в РФ. Около четырех дней назад данный пользователь написал вновь, начал спрашивать, готов ли он все- таки начать работу по оборудованию тайников, он согласился. Далее тот написал, что тому удобнее общаться в мессенджере ......., продолжили общение в вышеуказанном приложении. Пользователь никак не представлялся, никаких данных о том не знает, когда разговаривали по звонку, с ним разговаривал мужчина нерусской национальности. Данный мужчина в разговоре пояснил, что ФИО1 должен будет поднять «Мастер-Клад», далее расфасовать наркотические средства, после чего оборудовать тайники-закладки на территории г. Перми, за один тайник-закладку он должен был получать денежное вознаграждение в размере 300 рублей. 10 апреля 2024 года около 10:00 часов написал пользователь, с которым ранее вели переписку, с абонентского номера №, который сообщил, что готов ли он к географическим координатам, которые тот отправит для поднятия Мастер- клада, он ответил, что готов. Далее тот отправил фотоизображение, он посмотрел по координатам где находится данный «Мастер-Клад», после чего на автобусе проехал по координатам, а именно в Мотовилихинский район г. Перми. «Мастер Клад» нашел возле 

<

адрес>, данное место показать сможет. Он был упакован в шарообразный сверток, замотанный в изоленту красного цвета. Вышеуказанный сверток поднял, убрал в карман своих черных штанов, после чего ушел на остановку, название которой не помнит, поехал в Кировский район г.Перми. По приезду на остановке «.......» встретил знакомого А., полные данные называть отказывается, у которого попросил кухонные весы, для чего они нужны тот не спрашивал, он тому ничего не говорил. Далее пошел в дом 

<

адрес>, поднялся на 10 этаж, ушел на лестничную клетку, где начал фасовать наркотическое средство - метадон. О том, что в «Мастер-Кладе» наркотическое средство - метадон, узнал от куратора. Развернул шарообразный сверток в красной изоленте, после чего постелил на лестницу газету, положил на нее весы, пакетики зип-лок, которые находились в свертке, и начал фасовать пакетики наркотическим средством-метадон по 0,100 г., после чего отправил куратору фотоизображение фасованных пакетиков зип-лок. Куратор написал, что вышеуказанной массы будет мало, после чего переделал все пакетики на массу от 0,22 г., далее каждый сверток перемотал изолентой синего цвета, которую купил в магазине «.......» в Кировском районе г. Перми, адрес магазина назвать затрудняется. После того, как все расфасовал и упаковал, а именно 7 пакетиков типа зип-лок с наркотическим средством-метадон, которые убрал в карман своих штанов, газету выкинул в урну по дороге до знакомого А., которому обратно относил весы. Далее куратор написал, что сделанные закладки в количестве 7 штук с наркотическим средством-метадон необходимо разложить в Кировском районе г. Перми. Около 17:00 часов пошел раскладывать тайники закладки с наркотическим средством - метадон, упакованные в 7 пакетиков типа зип-лок в изоленте синего цвета. 1,2,3 тайник-закладку с наркотическим веществом-метадон сделал возле камня на углу дома и возле подъезда по 

<

адрес>. 5 тайник-закладку сделал в 200 м. от дома № № по 

<

адрес>. На вопрос следователя понимал и осознавал, что каждая тайник-закладка с наркотическим веществом будет предназначаться отдельному наркопотребителю, показал, что нет, так как считает, что вышеуказанные тайники-закладки мог поднять для употребления один человек. На вопрос следователя не исключает ли то, что и не один человек мог поднять вышеуказанные закладки с наркотическим веществом, показал, что не исключает. Фотоизображения, которые отправлял куратору, находил в интернете, так как тот просил его отправлять тому много изображений, но так как уже повторно все расфасовал, не хотел раскрывать все пакетики типа зип-лок (т. 1 л.д. 79-82)

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте от 11 апреля 2024 года, следует, что ФИО1 на бордюре в земле 

<

адрес>, незадолго до задержания оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством; на участке местности 

<

адрес>, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством; на электрической проводке, установленной на 

<

адрес>, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством; на монтажной пене около входной двери 

<

адрес>, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством; на месте в земле около гаража, расположенного в 

<

адрес>, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством; на участке местности в траве на углу гаража расположенного вблизи дома 

<

адрес>, оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством; с левой стороны, на участке местности в земле у правого угла гаража расположенного в близи дома 

<

адрес> оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д. 101-106, 107-113)

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1 подтвердил, что давал их, поддерживает их с учетом того, что признает вину по всем преступлениям, которые ему инкриминированы.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в совершении описанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля З.. данных на стадии предварительного следствия, следует, что 10 апреля 2024 года около 18.00 часов он со своим коллегой П. участвовали в качестве понятых при досмотре молодого человека в здание полиции, расположенном по адресу: ул. Кировоградская, 72. В ходе досмотра молодого человека, который представился как ФИО1, был обнаружен сотовый телефон «.......», в котором имелись фотоизображения с местами расположения тайников закладок. Так же были обнаружены 3 банковские карты. (т. 2 л.д.10-12) 

Из оглашенных показаний свидетеля А1. следует, что она и еще один мужчина, принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия тайников-закладок наркотических средств. Совместно с сотрудниками полиции проехали в сторону дома 

<

адрес>, где около 200 метров от дома у стены кирпичного гаража, в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, сверток был упакован в бумажный конверт. После чего, проехали к дому 

<

адрес>, где в 2- метрах от дома, у левого угла металлического гаража был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. После чего, проехали к дому 

<

адрес> где в 2- х метрах от дома, у правого угла кирпичного гаража, в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. После чего, проехали к дому 

<

адрес>, где на углу дома 

<

адрес>, у бордюра, в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. После чего, прошли 15 метров от дома 

<

адрес>, где в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. После чего, прошли к 3 подъезду дома 

<

адрес>, где на электрическом проводе был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. После чего, прошли к дому 

<

адрес>, где зашли в подъезде № № с правой стороны входной двери в подъезд, с внутренней стороны, в нижней части, в монтажной пене был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. Свертки были изъяты и упакованы в бумажные конверты, в их присутствии, клапан конвертов был опечатан листом бумаги с оттиском круглой печати, конверты передавали нам для ознакомления. В каждом случае, где был обнаружен сверток, составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний и заявлений от них не поступило. Они поставили подпись. За всеми действиями сотрудников полиции они как участвующие лица постоянно наблюдали, незаконных действий сотрудники полиции не совершали, физического и психического воздействия на участвующих лиц со стороны сотрудников полиции не было (т. 2 л.д.16-18)

Из оглашенных показаний свидетеля К.., данных на стадии предварительного следствия, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 3 Управления МВД России по г. Перми. 10 апреля 2024 года сотрудниками ППСП задержан ФИО1 с признаками опьянения и доставлен в отдел полиции для направления на медицинское освидетельствование. При проведении личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором были обнаружены фотоизображения тайников закладок. Было принято решение о выезде по указанным координатам с целью проведения осмотра места происшествия и изъятия наркотических средств. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены 2 человека, которые принимали участие в качестве понятых. По приезду стали осматривать местность согласно координатам. В ходе осмотра места происшествия по координатам: ....... на участке местности около 200 метров от дома 

<

адрес>, у стены кирпичного гаража, в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, сверток был упакован в бумажный конверт. В ходе осмотра места происшествия по координатам ....... на участке местности в 2-х метрах от дома 

<

адрес>, у левого угла металлического гаража обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который упакован в конверт. В ходе осмотра места происшествия по координатам ....... в 2- метрах от дома 

<

адрес>, у правого угла кирпичного гаража, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который упакован в конверт. В ходе осмотра места происшествия по координатам ....... на углу дома 

<

адрес>, у бордюра в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который упакован в конверт. В ходе осмотра места происшествия по координатам ....... около 15 метрах от дома 

<

адрес>, в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который упакован в конверт. В ходе осмотра места происшествия по координатам ....... в доме 

<

адрес>, на электрическом проводе обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был упакован в конверт. В ходе осмотра места происшествия по координатам ....... в подъезде 

<

адрес> с правой стороны входной двери в подъезд, с внутренней стороны, в нижней части, в монтажной пене обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который упакован в конверт. Данные свертки направлены на исследование, согласно справкам об исследовании представленное вещество является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д.13-15).

Из оглашенных показаний свидетеля П.., данных на стадии предварительного следствия, следует, что он работал в должности инспектора 1 мобильного взвода 3 роты полка ППСП УМВД России по г. Перми. В его обязанности входило охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности. 10 апреля 2024 года он находился на маршруте патрулирования. В 17:20 двигаясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования по ул. Чистопольская, и проходя мимо дома № № замечен мужчина, который вел себя подозрительно. Они подъехали к нему, вышли из автомобиля, подошли к нему, представились, у мужчины имелись признаки опьянения схожие на наркотическое, зрачки глаз не реагировали на световые раздражители, отсутствовал запах алкоголя из рта, у него была невнятная речь. Они спросили, что он делает. С связи с тем, что мужчина находился с признаками опьянения, они предложили ему проехать в отдел полиции для направления на прохождение медицинского освидетельствования. По приезду в отдел, было установлены данные мужчины, им оказался ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен сотовый телефон «.......», в котором имелись в мессенджере «.......» фотоизображения с координатами мест тайников закладок, предположительно с наркотическим средством, так же на фото имелись отметки о месте нахождения тайников в виде кружков. У ФИО1 изъят сотовый телефон «.......», 3 банковские карты. После осмотра телефона, сотрудниками ОКОН ОП № 3 осуществлен выезд на места, где ФИО1 сделаны тайники закладки, согласно координатам указанным в телефоне. Обнаружены свертки с веществом. Данные свертки направлены на исследование, согласно справкам об исследовании представленное вещество является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д.19-21).

Вина ФИО1 также подтверждается такими письменными доказательствами, как:

- протоколом личного досмотра, изъятия вещей и документов от 10 апреля 2024 года, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 18:21 по 18:46 в помещении ОП № 3 по адресу: 

<

...> проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: карты С №, №, карта А №, мобильный телефон «.......» imei: № с фотоизображениями тайников закладок в мессенджере ....... с отменными красным кружком места предположительно где лежат закладки с веществом, а также координатами в нижнем левом углу: 1) ......., 2) ......., 3) ....... 4) ......., 5) ......., 6) ......., 7) ....... (т. 1 л.д. 4);

- актом осмотра предметов от 10 апреля 2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон «.......» imei: № в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В телефоне обнаружена 2 сим-карты Билайн № 906с; Билайн № 107s; также флеш-накопитель 16GB. Телефон включен, на момент включения было установлено, что телефон работает в режиме полета. На экране телефона установлена дата, которая соответствует реальной дате. Также на экране указано местное время, которое соответствуют реальному местному времени. На корпусе телефона имеются повреждения в виде трещин на дисплее и потертостей на корпусе телефона. В мобильном телефоне имеются различные приложения, в том числе: ......., в котором имеется переписка с номером №, в котором имеется информация о незаконном обороте наркотических средств, фотоизображения с географическими координатами предположительно тайников-закладок с наркотическими средствами. В приложении ....... имеются чаты с интернет-магазинами по приобретению наркотических средств. Также имеется приложение ........ В приложении галерея имеются фотоизображения тайников-закладок с точным указанием в виде красного круга и описанием в виде географических координат. Также на телефоне имеется графический ключ: №. В приложении телеграмм имеется код-пароль № (т. 1 л.д. 10, 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 осмотрен участок местности по географическим координатам ........ В ходе осмотра в земле около 15 м от дома 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 51, 52);

- справкой об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,244 г. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 55-56)

- заключением эксперта № № от 7 июня 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,224 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д 152-157)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут осмотрен участок местности по географическим координатам ....... на углу дома 

<

адрес>. В ходе осмотра у бордюра в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 42, 43);

- справкой об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,210 г. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 48-49);

- заключением эксперта № № от 7 июня 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,190 г., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 143-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 00 минут осмотрен участок местности по географическим координатам ........ В ходе осмотра на электрической проводке, вблизи подъезда № № дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 59, 60);

- справкой об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,207 г содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 65-66);

- заключением эксперта № № от 10 июня 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,193 г., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1л.д.170-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22часа 30 минут осмотрен участок местности по географическим координатам ........ В ходе осмотра с правой стороны входной двери в подъезд № № с внутренней стороны снизу в монтажной пене двери подъезда дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1л.д. 68, 69);

- справкой об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,206 г. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 74-75);

- заключением эксперта № № от 10 июня 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,181 г., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д.161-166);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут осмотрен участок местности по географическим координатам ........ В ходе осмотра в земле у правого угла кирпичного гаража в 20 метрах от дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 33, 34);

- справкой об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,219 г. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л. д. 39-40);

- заключением эксперта № № от 7 июня 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,204 г., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 134-139);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут осмотрен участок местности по географическим координатам ....... в 2-х м от здания 

<

адрес>. В ходе осмотра у левого угла металлического гаража возле доски в траве обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д.24, 25);

- справкой об исследовании № № от 15 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,221 г. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1л.д. 30-31);

-заключением эксперта № № от 10 июня 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,203 г., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1л.д.179-184);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого 10 апреля 2024 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут осмотрен участок местности по географическим координатам ....... около 200 м от дома № 

<

адрес>. В ходе осмотра у стены кирпичного гаража в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д. 18, 19);

- справкой об исследовании № № от 11 апреля 2024 года, согласно выводов которой представленное на исследование вещество (изъятое по географическим координатам .......) массой 0,222 г. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 21-22);

- заключением эксперта № № от 2 мая 2024 года, согласно выводов которого предоставленное вещество (изъятое по географическим координатам .......), массой 0,218 г., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д.117-121);

- протоколом осмотра предметов от 18 июня 2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 7 бумажных конвертов с пояснительными надписями, в которых содержатся изъятые свертки; сотовый телефон « .......» серийный номер №, №, в котором имеются фотоизображения с географическими координатами и метками в виде красных кружков за 10 апреля 2024 года в количестве 7 штук. (т. 1 л.д. 245-254).

Давая оценку исследованным доказательствам, суд находит, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности и в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений.

У суда не вызывает сомнений объективность протоколов осмотров мест происшествий, справок об исследовании, заключений экспертов, других приведённых выше письменных доказательств, а также достоверность показаний свидетелей З.., А1., К., П., а также самого ФИО1

Эти показания согласуются между собой и с письменными доказательствами, дополняя друг друга, существенных противоречий не содержат.

Оснований для оговора подсудимого, либо самооговора не установлено.

Какой-либо заинтересованности в исходе дела у свидетелей суд не находит.

Судом не установлено обстоятельств для признания приведенных доказательств недопустимыми либо неотносимыми.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе судебного заседания не установлено.

Добытыми и изложенными в приговоре доказательствами установлено, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Свидетели З., А1., соответственно подробно рассказали обстоятельства проведения с ними в качестве понятых следственных действий, а именно подтвердили факты проведения досмотра ФИО1, осмотров мест расположения тайников-закладок, и изъятия в ходе следственных действий свертков с наркотическим средством.

Из протоколов осмотра предметов, следует, что в телефоне ФИО1 имеются фотоизображения с географическими координатами и метками в виде красных кружков за 10 апреля 2024 года в количестве 7 штук, где ФИО1 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и подтвержденных в ходе судебного заседания, следует, что он занимался сбытом наркотических средств, преследуя материальную выгоду. Взял на себя такие функции по договоренности достигнутой в ходе переписки в сети Интернет с неустановленными лицами. После трудоустройства, выполняя свою часть функций получил оптовую партию наркотических средств, используя которые в последующем оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами для отдельных наркопотребителей. После оборудования тайников-закладок отправил сведения о них неустановленному соучастнику в сети Интернет. Указанное подтверждается иными доказательствами по уголовному делу и свидетельствует о том, что ФИО1 при совершении преступлений действовал в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исходя из смысла уголовного закона и существующей практики, под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств может быть осуществлена любыми способами.

Таким образом, о наличии умысла у подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его конкретные действия, приведенные в приговоре, показания свидетелей и исследованные документы уголовного дела, большое количество наркотиков, изъятых в ходе проведения следственных действий.

Считает суд обоснованным квалификацию действий подсудимого с квалифицирующим признаком с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поскольку при совершении преступления им выполнялась объективная сторона данного состава преступления именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). ФИО1 через сеть Интернет получил необходимые инструкции, информацию о месте нахождения мастер-клада и сам должен был передавать сведения с координатами оборудованных тайников-закладок через Интернет.

Умысел, направленный на сбыт наркотических средств ФИО1 и его соучастник не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и последующим обнаружением и изъятием в тайниках-закладках наркотических средств, вместе с тем, ФИО1 выполнил часть объективной стороны указанных преступлений, поэтому его действия подлежат квалификации как покушение на преступление.

Квалифицирующий признак совершения преступления «в значительном размере» по семи преступлениям нашел свое полное подтверждение исходя из веса изъятых наркотических средств, который согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Принимая во внимание, способ расфасовки наркотических средств, находившихся изначально в большей массе, на меньшие, что закладки наркотических средств произведены подсудимым в разных местах и соответственно в разное время, в нескольких тайниках с различными географическими координатами, фиксация каждого такого тайника на отдельные фотографии с указанием его географических координат с целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, содержание договоренности между ФИО1 и неустановленным соучастником, то это исключает возможность квалификации совершенных деяний как единого продолжаемого преступления.

По каждому из преступлений суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 7 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, состоит на учете врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости ......., средняя стадия (т. 2 л.д. 61), на учете врача психиатра не состоит, но оказывалась консультативно-лечебная помощь (т. 2 л.д. 63), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы и проживания – положительно.

Оснований сомневаться в том, что подсудимый в момент совершения преступлений находился в состоянии вменяемости, у суда не имеется, в связи с имеющимся заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 18 июня 2024 года № №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, а у него имеются эмоционально неустойчивое расстройство личности и синдром зависимости ....... (.......). Об этом свидетельствуют отмечавшиеся с подросткового возраста признаки дисгармоничного формирования личности, препятствовавшие приобретению положительного социального опыта, склонность к антиобщественному поведению, выявленные при настоящем обследовании легковесность суждений, неустойчивость настроения, эмоциональная лабильность, неуравновешенность, возбудимость, эгоцентричность, демонстративность поведения, склонность к внешнеобвиняющим реакциям, а также длительное, в ущерб собственному здоровью и благополучию, без учета вредных последствий, систематическое употребление ....... с формированием психической и физической зависимости, ....... абстинентного синдрома, изменений личности в виде эмоциональной и личностной огрубленности. Имеющиеся изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления и критических способностей и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, инкриминируемое ему деяние ФИО1 совершил вне какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера согласно ч. 1 ст. 97 УК РФ не нуждается, но нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 240-242 т. 1).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает по всем преступлениям: наличие малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; состояние психического здоровья; состояние физического здоровья; признание вины; раскаяние в содеянном; оказание помощи родственникам (с учетом состояния их здоровья).

Оснований для признания наличия в действиях ФИО1 иных смягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Рецидив преступлений в соответствии со ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, при наличии у него судимости за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы (абз. 2 п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»), в связи с чем нет правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания по всем преступлениям суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наказание ФИО1 по каждому преступлению подлежит назначению с учетом правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных подсудимым преступлений, поведением во время или после их совершения, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания по каждому преступлению без учета правил рецидива с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также применения ст. 64 УК РФ и назначению наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, не имеется.

Также не установлено оснований для применения положений ст. 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о его личности.

Оснований для применения положений ст. 81 УК РФ не имеется с учетом имеющихся данных о состоянии его здоровья.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности ФИО1, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели исправления подсудимого. При этом, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему за совершенные преступления дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. Применяя частичное сложение назначенных наказаний, суд учитывает характер и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО1, не усматривая оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем полного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) с первичной упаковкой следует оставить на хранении в камере вещественных доказательств до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; мобильный телефон «.......», принадлежащий ФИО1, – конфисковать, поскольку он использовался для совершения преступлений.

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

за совершение каждого из 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 8 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней, в виде содержания под стражей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 10 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) с первичной упаковкой – передать (оставить) органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное делу в отношении неустановленного лица (по факту сбыта наркотического средства); мобильный телефон «.......», принадлежащий ФИО1, – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования стороны вправе ходатайствовать об обеспечении своего участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Шайхатаров